
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  66
del  29/04/2010

Elezioni amministrative del 30 e 31 maggio 2010. 
Individuazione e delimitazione spazi da destinare alla 
propaganda elettorale.

OGGETTO:

L'anno duemiladieci, addì ventinove del mese di aprile alle ore 17.15 solita sala delle Adunanze, 
si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza ELENA MARCELLA LEPORI, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e 
sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

XLEPORI Elena Marcella1 Sindaco

XMURRU Daniele Serafino2 Assessore

XDEIANA Ennio Marco3 Assessore

XMUCELI Silvio4 Assessore

XNIEDDU Antonello5 Assessore

XPORCU Valerio6 Assessore

XDEIANA Mario7 Assessore

Totale n.  7  0 

Partecipa la dott.ssa Maria Teresa Vella, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X



Su proposta del Sindaco; 
 
PREMESSO: 
- che con Decreto del Presidente della Regione Autonoma della Sardegna n.ro 43 in data 30 marzo 
2010 prot. 7596 pubblicato sul B.U.R.A.S.  n.ro 10 in data 01.04.2010,  è stata fissata per i giorni di 
domenica 30 e lunedì 31 maggio 2010 la data in cui si terranno le consultazioni elettorali  per 
l’elezione diretta del Presidente di ciascuna delle 8 province della Sardegna e dei relativi consigli 
provinciali, nonché dei Sindaci e dei Consigli comunali ; 
- che lo stesso decreto fissa altresì per domenica 13 e lunedì 14 giugno 2010,  la data per l’eventuale 
turno di ballottaggio ai fini dell’elezione diretta dei Presidenti della provincia e dei sindaci; 
- che con decreto del Prefetto della Provincia di Nuoro prot. n. 8794/2010 dell’8.04.2010 sono stati 
convocati per il 30 e 31 maggio 2010 i comizi per l’elezione diretta del Presidente della Provincia e 
del Consiglio Provinciale della Provincia dell’Ogliastra; 
- che  con decreto del Prefetto della Provincia di Nuoro prot. n. 8802/2010/Area II/S.E.  del 
08.04.2010,  sono stati convocati per il 30 e 31 maggio 2010, i comizi per l’elezione diretta del 
Sindaco e del Consiglio Comunale in alcuni comuni della provincia tra cui il comune di Tortolì; 
- che con gli stessi decreti si è stabilito che l’eventuale turno di ballottaggio avrà luogo il 13 e 14 
giugno 2010; 
 
VISTA  la legge 04.04.1956 n. 212 che disciplina  la propaganda  elettorale e in particolare gli artt. 
1, 2, 3, 4, e 5 e preso atto  che, occorre porre in essere gli adempimenti ivi previsti, tenuto conto 
che: 
- il numero degli spazi è pari, per i comuni da 3.000 a 10.000 abitanti (alla quale fascia il comune di 
Tortolì appartiene in base alla popolazione residente in base all’ultimo censimento); 
- in caso di coincidenza di elezioni, la giunta comunale provvede alla delimitazione degli spazi per 
ciascuna elezione; 
 
RILEVATO che la Giunta Comunale, fra martedì 27 e giovedì 29 Aprile 2010, cioè fra il 33° ed il 
30° giorno precedente le consultazioni, stabilisce  e delimita gli spazi da destinare alla propaganda 
elettorale, in ogni centro abitato con popolazione superiore a 150 abitanti,  a mezzo di distinti 
tabelloni o riquadri, esclusivamente per affissione degli stampati, dei giornali murali  o altri e dei 
manifesti di cui al primo ed al secondo comma dell’art. 1 legge 212/56, avendo cura di sceglierli 
nelle località  più frequentate ed in equa proporzione per tutto l’abitato, che saranno effettuate sia  
da parte di coloro che partecipano alla competizione elettorale  con proprie liste o propri gruppi di 
candidati e sia da ogni soggetto che non partecipa direttamente alla competizione elettrorale 
(fiancheggiatore),  che ha presentato apposita richiesta entro i termini previsti dalla legge   
(26.04.2010); 
 
VISTE ed esaminate: 
-  la legge 212 /56, e le istruzione emanate dalla Prefettura di Nuoro – Ufficio Territoriale del 
Governo e dal Ministero dell’Interno; 
 
PRESO ATTO  delle richieste pervenute entro il termine previsto, da parte di coloro che non 
partecipano direttamente alle competizioni elettorali; 
 
RITENUTO di dover provvedere a stabilire e delimitare gli spazi elettorali,  nonché a ripartire gli 
stessi tra propaganda diretta e d indiretta, onde poter provvedere alla necessaria assegnazione agli 
aventi diritto;  
 
VISTA  la proposta predisposta dall’Ufficio elettorale, contenente l’individuazione degli spazi da 
delimitare e ritenuto che sia rispondente a quanto previsto dalla vigente normativa; 



 
DATO ATTO che la presente deliberazione è priva di rilevanza contabile come attestato dal 
Responsabile dell’Area Finanze e Tributi; 
 
VISTI: 
-  il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
-  la legge 212/1956; 
-  lo Statuto Comunale; 
 
Con voti unanimi, espressi nelle forme di legge 
 

D E L I B E R A 
 

DI DARE ATTO che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI STABILIRE  e  delimitare  come segue gli spazi per la propaganda diretta e indiretta, per 
l’elezione diretta del Presidente e  del Consiglio Provinciale della Provincia dell’Ogliastra, nonché 
per l’elezione diretta  del Sindaco e del Consiglio Comunale del Comune di Tortolì, i seguenti 
spazi: 
 
1 – VIALE EUROPA –                                 (Villaggio Cartiera); 
2 – VIA LUNGOMARE -                               (Fronte Torre); 
3 – VIALE SAN GEMILIANO; 
4 – PIAZZA MELONI -                                    (Zinnias); 
5 – PIAZZA SERPI; 
6 – VIA ANTONIO SCORCU; 
7 – VIA    SEGNI –                                   (Campo Sportivo Zinnias); 
8 – VIA VITTORIO EMANUELE; 
9   – VIALE SANTA CHIARA; 
10 – VIALE VIRGILIO PIRASTU; 
11 – VIALE MONS. VIRGILIO I° CIRCOLO; 
12 – VIALE SANTA CHIARA –                    (Lato IPSIA) 
13 – VIA SEGNI –                                     (Scuole Elementari Zinnias); 
14 – VIA LUNGOMARE –                          (Fronte Farmacia); 
15 – VIA ORISTANO –                               (Scuola Materna); 
 
DI DARE ATTO che con successiva deliberazione,  nel rispetto dei termini di legge, si provvederà 
alla ripartizione e assegnazione degli spazi agli aventi diritto; 
 
Dopo di che con separata e unanime votazione la presente deliberazione viene dichiarata  
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4, del D.Lgs 18.08.2000 n.  267. 
 
 
 
m.m. 
 
 

 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to avv. Lepori Elena Marcella F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 28/04/2010   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il    il responsabile dell'area

F.to dott. Congiu Enzo

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data ___________________ all’Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (Prot n. 9923 del 11/05/2010).

Tortolì, ___________________

Tortolì, lì ___________________ IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva  il ___________________;

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


